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مرجعیت یک رسانه ، یکی از موضوعات اساسی فعالیت های رسانه ای به 
شمار می رود و شبکه های رسمی تلویزیون در معرکه رقابت با رسانه های 
ی تلاش می کنند همچنان اعتبار و مرجعیت خود را حفظ کنند.  فضای مجاز
مخاطبان برای تامین نیاز خبری خود در شرایطی به رسانه رجوع می کنند که 
همچنان مرجع اصلی اطلاع رسانی و خبر باشد. در گزارش های مختلف به 
این موضوع اشاره کردیم که صداوسیما به عنوان رسانه رسمی که با عموم مردم 
ارتباط دارد، می تواند این مرجعیت خودش را همچون گذشته های نه چندان 
دور تقویت و احیا کند. چند شب  است که یک برنامه تازه تاسیس با عنوان 
»به افق فلسطین« از شبکه افق تلویزیون پخش می شود. فارغ از اینکه هر 
برنامه ای می تواند نواقص و ایراداتی داشته باشد این برنامه تلویزیون در 
همین مدت کوتاه توانسته به یک صورت بندی واحد و دقیق  از یک برنامه 
تلویزیونی دست یابد و یک بسته خبری متناسب با آخرین وقایع رخ داده 
ی مخاطب قرار دهد. سوای از مدلی  غزه و فلسطین اشغالی را پیش رو
که برای ارائه محتوای خبری در این برنام انتخاب شده است، دو اتفاق 
ی تلویزیون شاهد بودیم که هر  مهم و البته نادر در فضای امروز برنامه ساز
کدامش از جنبه هایی واجد ارزش های رسانه ای است. اولی و مهم ترینش 
مربوط به حضور امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان است که در یک 
گفت وگوی زنده، نکات مهم و کمتر شنیده شده ای درخصوص سفر اخیرش 
و همچنین دیدار با رهبران مقاومت، بیان کرد. اتفاق دیگر حضور محمد 
ی آنتن زنده تلویزیون بود. البته  قوچانی، از فعالان رسانه ای اصلاح طلب رو
یه« میهمان  قوچانی پیش از این در برنامه های دیگری همچون »شیوه« و »زاو
تلویزیون بوده است اما در این مقطع زمانی، حضور او و نگاه متفاوتش در 
تحلیل اتفاقات فلسطین، خودش واجد این معناست که مساله مندی 
یان فکری  درخصوص اشغالگری صهیونیست ها فقط محدود به یک جر

و سیاسی در کشور نیست. 

   مرجعیت و اعتبار رسانه ملی 
گر رسانه بتواند به درستی به کارکرد اطلاع رسانی خود عمل کند، می تواند  ا
به عنوان ابزاری قدرتمند برای نفوذ در افکارعمومی و جهت دهنده نگرش ها 
عمل کند، در غیر این صورت با ریزش مخاطب مواجه خواهد شد. حضور 
وزیر امور خارجه کشورمان در قاب تلویزیون و اعلان رسمی اظهارنظرهای او 
در موضوع فلسطین، نمونه عینی از به کارگیری منبع اصلی در انتشار خبر 
است. در چندسال اخیر در نمونه هایی دیده بودیم که مسئولان تراز یک 
کشور با حضور در فضای مجازی و انتشار پست توییتری، مواضع رسمی 
خود را اعلام می کردند و شبکه خبری رسانه ملی هم با ارجاع به آن مطلب، 
تولید محتوا می کرد. اینکه مقصر اصلی این فرآیند چه کسی یا چه چیزی بوده 

است، رسانه یا آقای مسئول، خودش بحث مفصل و جدایی می طلبد، اما 
هر چه که هست، نشانگان مهمی از یک فرآیند ناقص اطلاع رسانی در کشور 
بود. شبکه های رسمی تلویزیون با ایجاد ارتباطی مستمر با مسئولان و مدیران 
، می توانند فضایی را ایجاد کنند که موجب اعتبار بخشی و شناخته شدن  کشور
رسانه  خودشان  شود، به خصوص درمورد خبرها و اظهارنظرهای مسئولان مرتبط 

به حوزه بین المللی که خود می تواند محل رجوع شبکه جهانی رسانه شود. 
رسانه ها در فضای مجازی می توانند به اظهارنظرها و مدعیات افراد جهت 
بدهند اما اینکه خودشان محلی برای اظهارنظرهای رسمی اولیه مدیران 
باشد هیچ معنایی جز این ندارد که بین رسانه های رسمی و آن مقام مسئول 
فاصله افتاده است. دوشنبه شب وزیر امور خارجه در برنامه  به افق فلسطین  
گرام از طریق  به جای انتشار نظراتش در فضای مجازی مثل توییتر و اینستا
رسانه ملی پیام رسمی مقامات جمهوری اسلامی ایران را به مردم جهان 
مخابره کرد. صداوسیما برای استمرار مرجعیت خود در بین رسانه های کشور 
با وجود رقبای جان سختی که دارد، باید چاره اندیشی خاصی نسبت به این 

موضوع داشته باشد. 
داود نعمتی انارکی، از اعضای هیات علمی دانشگاه صداوسیما درباره 
مرجعیت صداوسیما در اخبار و اتفاقات گفته است: »با توجه به شرایط عصر 
کنونی که تعدد رسانه ها را شاهد هستیم باید گفت رسانه ها با عنصر رقابت 
روبه رو هستند و رسانه ها در فرآیند رقابت پابرجایند، عنصری که در گذشته 
یادی نداشت چون صداوسیما در فرآیند انتقال اخبار تنها بود، اما  اهمیت ز
اکنون دیگران هم هستند، پس الگوها و راهبردهای قدیمی توانایی رقابت را 
کید  یست و بقای سازمان رسانه ای ندارند؛ باید تا به منزله مهم ترین عنصر در ز
کنم که در محیط رسانه ای بازار رقابتی گسترده، پیچیده، مهارناپذیر و حتی 
تهدیدآمیز وجود دارد که رسانه های داخلی نباید از آن غفلت کنند. در این 
فضای رقابتی نسبت به پوشش خبری رویدادها باید به اصل واکنش سریع 
توجه نشان داد. ویژگی رسانه ها در عصر کنونی توجه به این اصل است که برای 
اطلاع یابی، اطلاع رسانی، تفسیر و توصیف رویدادهای مهم به واکنش سریع 
مبادرت ورزند. شاید در گذشته تاخیر در اعلام یک رویداد، کمترین هزینه 
را برای رسانه ها پدید می آورد، اما اکنون چنین نیست و هزینه های بسیاری را 

ازجمله تغییر مرجعیت خبری بر رسانه ها تحمیل می کند.« 
می دانیم که مرجعیت خبری برای یک رسانه بستگی به چند عنصر دارد؛ 
عناصری که جمع آنها به رسانه شخصیت مرجعیت را می دهد، ازجمله  تعدد 
مخاطبان که از دغدغه های مدیریت خبر است که اخبار رسانه دیده شود، 
واکنش سریع، توجه به عنصر رقابت که در پوشش خبری رویدادهای مهم از 
رقبای خود عقب نمانیم. بی توجهی به هریک از این عناصر پوشش خبری 

ما را تضعیف می کند که باعث می شود میدان را به حریفان واگذار کنیم. 
کبر نصراللهی، استاد علم ارتباطات هم در مورد این موضوع گفته است:  ا
»وقتی اتفاقی می افتد مردم به جای اینکه به رسانه های رسمی شان اعتماد 
کنند، به سراغ شبکه های اجتماعی و ظرفیت های غیررسمی می روند. یا 

اینکه وارونگی افکار عمومی اتفاق می افتد. مثلا وقتی دولت می گوید وارد 
بورس بشوید یا دلار بخرید مردم برعکس عمل می کنند. این وارونگی نتیجه 
تنزل سرمایه اجتماعی است. یا مثلا بحرانی مثل سیل و زلزله که پیش می آید، 
یم مردم به بخش های رسمی جامعه مثل بهزیستی، هلال احمر  ما انتظار دار
و سایر بخش ها اعتماد کنند اما می بینیم که کمک های مردم غالبا به یک 
میزان محسوس  با یک شماره تلفن به سمت یک سلبریتی یا یک شخصیت 
معاند سرازیر می شود. اینها همه حاصل این تنزل است. احتمالا بخش های 
رسمی نتوانستند اعتماد مردم را جلب کنند و مردم از عملکرد آنها ناراضی 

هستند. یا اینکه آنها گزارشی از عملکردشان به مردم نداده اند.« 

   حضور نگاه های متنوع در تلویزیون 
حتما حضور نگاه ها و حتی روایت های مختلف در رسانه ملی در پویاتر و 
جذاب تر شدن برنامه ها نقش مهمی دارد. بی توجهی به حداقل های ارتباطی با 
مخاطبان و نادیده گرفتن افکار عمومی در تصمیم گیری ها و اولویت بندی های 
سازمان صداوسیما از دیگر ضعف هایی است که بارها به آن اشاره شده است. 
محمد قوچانی به عنوان یک فعال رسانه ای در برنامه  به افق فلسطین  حضور 
یافت. او بخشی از نظرات و افکار سیاسی را نمایندگی می کند که عمدتا 
جایی در قاب تلویزیون ندارند. شنیده هایی از داخل سازمان صداوسیما 
به گوش ما رسیده که افرادی از جنس محمد قوچانی و با نظرگاهی شبیه او 
به تلویزیون دعوت می شوند اما از آمدن پرهیز دارند و البته که این ادعا از 

سمت دیگر ماجرا تایید نمی شود و حتی مدعی ممنوع التصویری هستند. 
اینکه نظرات و نگاه های مختلف، در قاب تلویزیون جای بگیرند نیازمند 
ی و پذیرشی است که هوشمندی مدیر رسانه و برنامه ساز را می طلبد  روادار
و البته که بتواند واجد دو عنصر جسارت و استقلال رای در تولید محتوای 
رسانه ای باشد. در روزهای اخیر که مساله فلسطین کانون توجه عمومی 
قرار گرفته است، رسانه های جهانی فرصتی تازه برای معرفی و بازساخت 
برندینگ خود یافته اند. هفته گذشته نگاهی به اقدامات سازمان صداوسیما 
در پوشش اخبار غزه داشتیم و نوشتیم  در این مدت سپری شده از وقوع 
یدئویی  ی یا سایر تلویزیون های دنیا و طوفان الاقصی، کسی در فضای مجاز
ی اسلامی پخش شود و آیا کسی تحلیل یا  دیده که با لوگوی سیمای جمهور
خبری دیده که انعکاس تولید محتواهای تلویزیون ایران باشد و آیا در جایی  
کوچک ترین ارجاعی به تلویزیون ایران شده است؟ آیا اینکه از استودیوی 
شبکه خبر با خبرنگاران مستقر صداوسیما در دمشق و بیروت تماس برقرار 
شود تا از خوشحالی مردم آن شهرها بگویند، برای مردم منطقه که در این 
لحظه حساس تشنه اخبار و تحلیل های جدید هستند چیز خاصی فراهم 
ی شان بوی رفع تکلیف می آید،  می کند، یا آیا چنین تولیداتی که از سر و رو
افق خاصی به ذهن مخاطبان می بخشند و پرسش هایشان درباره چیستی 
اصل دعوا، حق یا ناحق بودن هر طرف دعوا و سرانجام قابل تصور برای این 

دعوا را پاسخ می دهند؟

نگاهی به چالش همیشگی رسانه   ملی در پوشش بحران

تلویزیون در روز دهم به غزه رسید

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱3 

امیرشهاب رضویان از اعضای قدیمی انجمن سینمای جوانان ایران، 
نویسنده، کارگردان و تهیه کننده باسابقه سینما طی یادداشتی مفصل 
در آستانه برگزاری چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران درباره 
حضور و اقداماتش در انجمن سینمای جوانان ایران و جشنواره فیلم 

ــاه تهران نوشت: کوت
 »من در آبان ماه سال ۱3۵9 هنگامی که ۱۵ ساله بودم، وارد سینمای آزاد 
همدان شدم. اولین معلم من آقای محمدرضا رهبر بود و چند فیلم هشت 
میلی متری در این مرکز ساختم. سینمای آزاد ایران، به عنوان مهم ترین 
تشکل فیلمسازی هشت میلی متری در ایران قبل از انقلاب، از سال ۱348 
شروع به کار کرده و بعد مورد حمایت تلویزیون ملی ایران قرار گرفته بود و تا 
سال ۱3۵7 فعال بود. بعد از انقلاب مجددا توسط یک سری نفرات جدید 
سازماندهی شده بود و از پاییز سال ۱3۵9 به تاسی از شرایط انقلاب که 
همه  اسامی هم می بایست انقلابی می شد، اسم آن را به مرکز اسلامی 

فیلمسازی آماتور تغییر دادند. 
وارد سینمای آزاد که شدم محصل سال دوم دبیرستان بودم، تصمیم گرفتم 
فیلمساز بشوم؛ شنیده بودم یک دانشکده به نام هنرهای دراماتیک در 
تهران وجود دارد که رشته سینما دارد. پس هدفم را گذاشتم بر اینکه در 
یاضی  آینده بروم و در این دانشکده تحصیل کنم. سال دوم در رشته ر
تحصیل می کردم. پایم که به سینمای آزاد باز شد خیلی خوشم آمد 
ــه می کنم. یکشنبه ها بعداز ظهر در  ــم و فیلمسازی را تجرب که فضای فیل
دبیرستان ابن سینا که بهترین دبیرستان همدان بود کلاس داشتیم. رشته 
یاضی بهترین رشته دبیرستانی به حساب می آمد و من هم از بچه های  ر
نسبتا درس خوان بودم و معمولا معدلم ۱7 یا ۱8 بود. یکشنبه ها بعداز ظهر 
که در سینمای آزاد کلاس داشتیم من باید از مدرسه فرار می کردم. کلاس 
ــام قره خانی  ــه ن ــود و یک همکلاسی داشتم ب فیلمسازی ما ساعت سه ب
که برایم قلاب می گرفت تا از بالای دری که به زمین فوتبال دبیرستان باز 
ــی  ــن کلاس خیل ــم. ای ــازی برس ــه کلاس فیلمس ــرم و ب ــان بپ ــه خیاب ــد، ب می ش
یاضی خوشم نمی آید  برای من جذاب بود و به این نتیجه رسیدم که از ر
و آینده من سینماست. یک پسربچه  ۱۵ ساله بودم که برای آینده خودم 
تصمیم گرفته بودم و به کسی از خانواده هم چیزی نگفتم، پس تقاضای 
تغییر رشته دادم و به رشته علوم تجربی رفتم چون درس هایش حفظ کردنی 
ــر  ــن خاط ــه همی ــود ب ــت ب ــم راح ــی برای ــته تجرب ــرد. رش ــب ک ــد تقل ــود و می ش ب
ــا بهرام مهربان هم کلاس شدیم و  شیطنت هایم شروع شد. سال چهارم ب
به عصیانگری و شلوغ کاری پرداختیم و به خاطر همین  کارها و البته با 
تقلب های متنوع در دروس بی معنی برای من، معدل دیپلم من به ۱۵ 
رسید و البته بهرام که از من خجسته تر بود آن سال مردود شد! در اینجا 
یک فلاش فوروارد می زنم به سال ۱366 که توانستم وارد دانشکده سینما 

ــر بشوم و 9 سال بعد فارغ التحصیل شدم.  و تئات
اولین جشنواره فیلم فجر بهمن ماه سال ۱36۱ در تهران برگزار شد. در آن ایام 
جشنواره فیلم کوتاه تهران مستقل نبود و دوره اول، دوم و سوم جشنواره تحت 
عنوان بخش آماتور همزمان با جشنواره فیلم فجر برگزار می شد. یک فیلم 
کوتاه هشت میلی متری چند دقیقه ای به نام »انقلاب« ساخته بودم، که 
در اولین دوره جشنواره فیلم فجر پذیرفته شد. من ۱7 سال داشتم و فیلمم 
قرار بود در موزه  هنرهای معاصر نمایش داده شود. احساس شعف فراوانی 
داشتم. روز 2۱ بهمن ۱36۱ روز نمایش فیلم من بود؛ متاسفانه مادر بزرگ من 
که بسیار هم دوستش می داشتم، روز ۱9 بهمن فوت کرد. مستاصل بودم 
که باید چه کار کنم؟ با تردید و کمی خجالت به دایی و پدر و مادرم گفتم 
که من در تهران نمایش فیلم دارم چه صلاح می دانید؟ هرسه به من اجازه 
یده بود با اتوبوس  یادی بار دادند و من هم در یک زمستان سرد که برف ز
شبانه به تهران آمدم و ساعت ۱0 صبح به موزه هنرهای معاصر رسیدم. من 
تا آن ایام فضای جشنواره  را تجربه نکرده بودم و فقط گزارش هایی تلویزیونی 
از جشنواره سپاس و جشنواره جهانی فیلم تهران که پیش از انقلاب بسیار 
با ابهت برگزار می شد دیده بودم و با این تصور وارد سالن سینمای موزه 
هنرهای معاصر شدم. یک آپارات هشت میلی متری در اتاق فرمان گذاشته 
یک  بودند و فیلم های هشت میلی متری را با تصویری کوچک و کمی تار
گران  روی پرده نمایش می دادند. از آن ابهت جشنواره و جمعیت تماشا
و عکاس ها و خبرنگارها خبری نبود و به جز من دو نفر تماشاچی دیگر 
در سالن حضور داشتند. فیلم من هم پخش شد، نه کسی دست زد، نه 
ــه سراغ من آمد. خلاصه  ــگاری ب ــه عکاس و خبرن کسی سوت کشید و ن

اینکه بخش فیلم کوتاه جشنواره خیلی خلوت بود. 
در اسفند سال ۱36۱ با یکی از همکلاسی هایم علیرضا زهره وند از دبیرستان 
ابن سینا جیم شدیم و به منطقه جنگی جنوب، پل کرخه، دشت عباس 
و دهلران رفتیم. خودم یک دوربین فیلمبرداری هشت میلی متری یاشیکا 
ک را  ال دی شش و سه پایه داشتم، چند کاست هشت میلی متری کدا

محمدرضا رهبر در اختیارم قرار داد. علیرضا پیش از من به منطقه رفته 
بود و در جاهای مختلف منطقه آشنا داشت. دو پسربچه ۱7 ساله با 
یک معرفی نامه کاغذی پلی کپی رنگ و رو رفته  از پل کرخه رد شدیم و 
رفتیم به سوی دشت عباس. پشت وانت های تویوتا سوار شدیم و به 
جاهای مختلف سر زدیم. از قبل قصه کوتاهی آماده کرده بودم. من 
. جالب اینکه دو تا پسربچه  یگر کارگردان و فیلمبردار بودم و علیرضا باز
در منطقه جنگی ول بودیم و فیلمبرداری می کردیم و حتی یک نفر هم 
نپرسید که آخر شما دو نفر اینجا چه غلطی می کنید؟ نتیجه این سفر شد 
« که در سال ۱362 تکمیلش کردم. و البته  فیلمی کوتاه به نام »یکی دیگر
در همان سال، یعنی ۱362 نهایتا مدیران مرکز اسلامی فیلمسازی آماتور که 
سودای ساخت فیلم سینمایی داشتند سینمای آزاد سابق را تعطیل کردند 
و رفتند به دنبال فیلم بلند ساختن و یک مرکز مهم فیلمسازی کوتاه که 
بودجه آن توسط صداوسیما تامین می شد را تعطیل کردند و من جذب 

انجمن سینمای جوان همدان شدم.  
اما انجمن سینمای جوان ایران در سال ۱3۵3 با حمایت وزارت فرهنگ 
و هنر تاسیس شده بود و قدیمی ترها می گفتند که در رقابتی که گویا 
بین محمدرضا قطبی رئیس تلویزیون ملی ایران و مهرداد پهلبد وزیر 
فرهنگ و هنر وجود داشته، انجمن سینمای جوان در مقابل سینمای 
آزاد مورد حمایت تلویزیون تاسیس می شود. به هر حال تاسیس هر دو 
مرکز با هر اندیشه و هدفی که بود، اتفاقی فرخنده برای جوانان مشتاق 
ی کوتاه در کشور بود. بعد از انقلاب در سال ۱3۵8 انجمن  فیلمساز
سینمای جوان توسط حجت الله سیفی از اعضای سابق سینمای آزاد اهواز 
گران  بازگشایی شد و اسم آن را هم به تاسی از شرایط انقلاب به کانون سینما
ــود و  ــر سینمای جوان ب ــا اواسط سال 6۱ مدی ــد. سیفی ت ــر دادن آماتور تغیی
دوکتاب آموزش فیلمسازی به زبان ساده و صدا در سینما را منتشر کرد. 
، جمال  ــو اشراق، بهرام ری پور احمد ضابطی جهرمی، بزرگمهر رفیعا، پرت
حاجی آقامحمد از همکاران و مدرسان این دوره بودند. پس از سیفی، آقایی 
یت همزمان مرکز آموزش  ۱36۱ مدیر به نام اثنی عشر از اواسط سال 
ــه  ــور را ب گران آمات ــینما ــون س ــاغ فردوس و کان ــل ب ــلامی در مح ــازی اس فیلمس
کریمی قائم مقام و شهاب الدین عادل نیز مسئول  عهده گرفت. حسن آقا
گران آماتور همدان تحت نظر  آموزش بود. اواخر سال ۱36۱ کانون سینما
اداره ارشاد استان افتتاح شد و عملا از بهار ۱362 فعالیت آن آغاز شد و 
از اوایل همان سال اسم کانون به انجمن سینمای جوانان ایران تغییر 
یافت. در آن ایام من ۱8 ساله بودم و سه سال بعد از اینکه فیلمسازی را 
شروع کرده بودم وارد انجمن سینمای جوانان همدان شدم و اولین فیلم 
کوتاه انجمن همدان را ساختم. اولین مسئول سینمای جوان همدان 
حسین رضا هادی شایسته بود؛ او آدمی علاقه مند به هنر بود اما فیلمساز 
نبود. همان سال  دررشته حقوق پذیرفته شد و به تهران آمد و بعدها از 
جمله  قضات خوشنام دادگستری شد. بعد از اینکه شایسته از همدان 
رفت، سینمای جوان همدان عملا جولانگاه من و محمدرضا سرکانیان 

و مرحوم مصطفی سماوات شد. 
در۱9 سالگی در سینمای جوان همدان استخدام شدم و طی حکمی 
یافت می کردم. در  ماهانه ۱۵00 تومان حقوق بابت آموزش هنرجویان در
یلا  انجمن دوربین و کاست هشت میلی متری و سه پایه و آپارات و موو
یب می کردیم، خودمان  نفری فیلمنامه تصو داشتیم. خودمان سه 
ی می کردیم و به جشنواره ها  گذار می ساختیم، مونتاژ می کردیم، صدا
می فرستادیم. این سال ها، سال هایی طلایی برای فیلمسازی ما در همدان 
بود. در آن ایام اینترنت نبود؛ اطلاع رسانی جشنواره هم به شکل امروز نبود. 
در آذر یا دی ۱362 در روزنامه اطلاعات یا کیهان یک اطلاعیه منتشر  شد 
یافت فیلم است.  که دومین جشنواره فیلم فجر در بخش آماتور آماده در
فرم حضور در جشنواره هم در روزنامه چاپ شده بود، پس اطلاعات 
« را به نشانی دفتر جشنواره پست  فیلم را پر کردم. و فیلم »یکی دیگر
کردم. فیلم هشت میلی متری و تک نسخه ای بود. حدود یک ماه بعد در 
روزنامه دیدم که فیلم من هم جزء آثار منتخب است. دبیرخانه جشنواره 
در طبقه دوم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بود. شماره آنجا را پیدا کردم 
و تماس گرفتم، یادم نیست احمد نیک آذر یا حجت الله سیفی پاسخ 
دادند. گفتم آیا امکان دارد در جشنواره حضور پیدا کنم؟ بسیار با محبت 
صحبت کردند و دعوتم کردند که به تهران بروم. سوار بر اتوبوس های 
کذایی در شبی برفی به تهران رسیدم و صبح روز بعد به دفتر جشنواره در 
وزارت ارشاد رفتم. با حجت سیفی سلام علیکی کردیم و احمد نیک آذر 
و آقایی به نام قلعه نکی و چند نفر در دیگر ستاد جشنواره فیلم کوتاه 
بودند. من را به هتل کوثر فرستادند که در کوچه فرخی بالاتر از میدان 
ولیعصر بود. کم کم بچه های دیگر فیلمساز جمع شدند و مهدی عابدی 
، محمود نظرعلیان و محمدرضا غفاری از زنجان، یدالله نوعصری  از اهواز

کرمی  یم هاتفی نیا از شیراز و یوسف ا ، کر و مرتضی پوراظهری از تبریز
ــه  ــرد یک کارت درنظر گرفت ــرای هر ف ــه شدند. ب از کرمانشاه به جمع اضاف
ی  بودند که می توانستیم در سینماها فیلم ها را ببنیم. سال ۱362 قدر
کان در سالن موزه  جشنواره وضعیت بهتری پیدا کرد فیلم های کوتاه کما
گران افزایش یافته بود.  هنرهای معاصر نمایش داده شد و البته تعداد تماشا
اختتامیه این سال در سینما آزادی بود. جایزه بهترین فیلم کوتاه به همراه 
یم هاتفی نیا برای فیلم  ۱0 حلقه کاست فیلم هشت میلی متری به من و کر
»تله« رسید. در این ایام هنوز سیمرغ برای جشنواره اختراع نشده نبود و 
جشنواره فیلم کوتاه در دل جشنواره فجر بود. دیپلم افتخاری به ما دادند 
ــر  ــد و اواخ ــاپ ش ــات چ ــن در مطبوع ــم م ــود. اس ــده ب ــاپ ش ی چرم چ ــه رو ک

بهمن ۱362 که به همدان برگشتم کمی بیشتر تحویلم  گرفتند. 
مدیر ارشاد همدان محمدحسین صوفی بود. پس از بازگشت از جشنواره به 
ایشان گفتم اجازه بدهید یک جشنواره راه اندازی کنیم که پرسید چه 
کار باید بکنیم؟ و من توضیح دادم باید از شهرهای مختلف درخواست 
... . اوایل اسفندماه یک پوستر طراحی کردیم و  یافت فیلم کنیم و الی آخر در
اطلاعیه  ای به اسم جشنواره فیلم طلوع منتشر کردیم و شروع به ارتباط گیری 
کردیم. با همراهی چند نفر جشنواره فیلم طلوع را با حضور حدود ۱00 
، مرحوم بنیس  فیلم کوتاه و مستند برگزار کردیم. داوران ما محمدرضا رهبر
ی نیز به  سام و جهانگیر محجوب بهروز بودند و علیرضا شجاع نور
نمایندگی از وزارت ارشاد به اختتامیه آمد. یک جشنواره خوب برگزار شد 
ی شد و در شماره ۱2 مجله فیلم اردیبهشت ۱363 گزارش  و کلی فیلم داور
جشنواره ما منتشر شد. سال بعد به خاطر اینکه من سرباز شدم، جشنواره 

برگزار نشد و بعد از آن هم کسی نبود که برگزارش کند. 
سال ۱363 یک فیلم سینمایی به نام »یاد« توسط مرحوم عباس شیخ بابایی 
در همدان ساخته می شد و بخش مهمی از بودجه فرهنگی استان را این 
ــان همدان  ــام بودجه کل انجمن سینمای جوان ــود. در آن ای فیلم بلعیده ب
در سال ۵0 هزار تومان بود که باید اداره کل ارشاد پرداخت می کرد. ارشاد 
ــل  ــن دلی ــه همی ــود، ب ــده ب ــول ش ــن بی پ ــی داد و انجم ــا نم ــه م ــه را ب ــن بودج ای
کریمی در تهران نوشتیم که ارشاد بودجه ما را  یک نامه برای حسن آقا
کریمی که با من دوست بود  پرداخت نمی کند و گلایه کرده بودیم. آقا
ــوار فرستاده  ــرای معاون سینمایی وزیر ارشاد، فخرالدین ان عین نامه را ب
ــاد آن،  ــر مف ــا و ذک ــه م ــه نام ــتناد ب ــا اس ــی ب ــم از روی خیرخواه ــان ه ــود و ایش ب
نامه ای را برای ارشاد همدان فرستاده بود که نتیجه اش اخراج من از 
سینمای جوان همدان شد که در تابستان ۱363 اتفاق افتاد و البته این 
کریمی که  ماجرا خیلی برای من باعث خیر شد. بعد از اخراج، حسن آقا
خودش را کمی در این موضوع مقصر می دانست به من گفت که بیا و در 
سینمای جوان تهران کار کن. محل سینمای جوان تهران در خیابان 
ک ۱9 در همسایگی عمارت باغ  ، خیابان طوس کوی دلبر پلا ولیعصر
که الان محل واحد بین الملل بنیاد فارابی  فردوس بود؛ همین جایی 
ی بود، زمانی که جشن  است. این ساختمان دفتر زنده یاد فرخ غفار
هنر شیراز را پیش از انقلاب برگزار می کردند و هنوز پوسترهای جشن 
شیراز در سوراخ سمبه های ساختمان پیدا می شد. من از آبان ماه ۱363 
در دفتر تهران انجمن مشغول به کار شدم. بخش کوتاه جشنواره سوم 
کریمی و شهاب عادل  فجر قرار بود برگزار شود و من به همراه حسن آقا
مشغول کارهای جشنواره شدیم. اطلاعیه جشنواره منتشر شد و فیلم ها 
یافت می کردیم. من در ستاد جشنواره فعالیت می کردم. نوجوان بودم  را در
و حافظه خوبی داشتم و اسم همه فیلم ها با کارگردان ها و شهرشان را 
حفظ بودم. کم کم هیات انتخاب شروع به کار کردند. این زمانی بود 
که فخرالدین انوار معاون سینمایی وزیر و سیدمحمد بهشتی مدیر بنیاد 
فارابی  بود. ایده انوار این بود که باید فیلم کوتاه و سینمای جوان را جدی 

گران آینده از این مسیر تربیت می شوند.  گرفت چون سینما
حدود دی ماه ۱363 بود که یک تیم متشکل از کمال تبریزی، محمد 
یده و محمود ارجمند و سعید حاجی میری به جشنواره پیوستند  آفر
و جشنواره را با کمک ایشان برگزار کردیم. جشنواره قرار بود در شیراز 
برگزار شود و من و محمود نظرعلیان یک ماه زودتر به این شهر رفتیم. 
جشنواره در بهمن ماه ۱363 برگزار شد، فیلم ها هشت میلی متری و ۱6 
میلی متری بودند. آپاراتخانه جشنواره دست من بود و تمام فیلم ها را در 
یادی در جشنواره بودند. محمدرضا  طول ۱0 روز نمایش می دادم. میهمانان ز
کرمی  یار و یوسف ا عابدی زمانی که انیمیشن ساز قابلی بود، قدرت کاو
از کرمانشاه، مصطفی سماوات و محمدرضا سرکانیان از همدان، رسول 
یم هاتفی نیا از شیراز و خیلی های دیگر از فیلمسازان حاضر  پیروی و کر
بودند. سال ۱363 اولین سالی بود که جشنواره فیلم کوتاه و آماتور خیلی 
با جاه و جلال برگزار شد. جایزه ها هم دوربین های Mamiya ZE2 بود. آن 
زمان یک جوان فیلمساز از شیراز به نام حسام قدرت در جنگ شهید 

شده بود. من او را از دور می شناختم. یک فیلم انیمیشن در جشنواره 
داشت که قرار شد یک دیپلم افتخار به او هدیه داده شود. وقتی که 
ــدای  ــرای اه ــه ب ــد، فخرالدین انوار ک ــت کن یاف ــزه در ــت تا جای مادرش برخاس
یه و یک دوربین از طرف خودش به  جوایز ایستاده بود، یک دفعه زد زیر گر

ــد.  ــی بودن ــان با احساس ــی، انس ــان گرام ــه کرد. یادش ــهید هدی ــادر ش م
سال ۱363 من در تهران مستقر بودم. یک ماه را با جشنواره کار کرده 
یم رسید. یکی  بودم و برای خودم مشغول بودم که زمان خدمت سرباز
از دوستان اتاقی در اطراف میدان امام حسین داشت که دور تا دور آن 
کن بودم. خانه عجیبی بود و  اتاق بود و من یک ماه در این خانه سا
ــون  ــد چ ــم ش ــاد خواه ــا معت ــوم حتم ــدگار ش ــر مان ــی دیگ ــر مدت گ ــردم ا ــر ک فک
جماعتی عجیب از ترکیب هنرمندها، علاف ها، خلافکارها و احتمالا 
کم را  کن آن بودند، به خاطر همین یک روز صبح سا یان سیاسی سا فرار
بستم و به دوستم گفتم من به سربازی رفتم. یک سال اول سربازی را در 
لشکر 23 نیرومخصوص در شمال عراق بودم. بخش آماتور جشنواره فیلم 
فجر در سال ۱364 برگزار نشد و به فروردین ۱36۵ موکول شد که مستقلا 
ــه  ــه اسم چهارمین دوره جشنواره سینمای جوان برگزار  شد. از این دوره ب ب
بعد جشنواره به صورت مستقل برگزار  شد و یک تیم جدید در سینمای 
جوان مستقر شدند که فرزاد هاشمی، جعفر صانعی مقدم، شاخص ترین 

ــد.  نفرات آن بودن
تنها دوره ای که من در جشنواره حضور نداشتم همین دوره بود که من سرباز 
ک عراق بودم. از فروردین ۱366 که پنجمین جشنواره  شده بودم و در خا
سینمای جوان شکل گرفت تا امروز من هر سال در جشنواره بوده ام. سال 
۱366 که سربازی من تمام شد به دنبال ساخت یک فیلم ۱6 میلی متری 
 » بودم؛ البته آخرین فیلم هشت میلی متری را همان سال به نام »تکرار
ساخته بودم که در جشنواره ششم سینمای جوان نمایش داشت. سراغ 
محمدحسین صوفی رئیس اداره ارشاد همدان رفتم و گفتم قصه  خوبی 
دارم و قصد ساخت یک فیلم ۱6 میلی متری دارم. ایشان 3۵ هزار تومان 
به من کمک کرد درحالی که در آن سال یک فیلم ۱6 میلی متری200 تا 300 
هزار تومان خرج داشت. امیر سماوات هم دوره  من در سینمای آزاد بود و 
در صداوسیما کار می کرد. او هم چهار حلقه نگاتیو ۱6 میلیمتری به من 
داد. یک دوربین ۱6 میلی متری بولکس هم از ارشاد همدان گرفتیم. چند 
چراغ 800 وات از فارابی اجاره کردیم. به همدان رفتیم و با نگاتیوهای امیر 
سماوات و همین دوربین در همدان فیلمی به اسم »سایه ای در سکوت« 
درباره یک عکاس قدیمی ساختم که فیلم خوبی شد. این فیلم زمانی 
فیلمبرداری  شد که هنوز جنگ تمام نشده بود. جنگ شهرها شروع شده 
بود و ما داشتیم فیلمبرداری می کردیم. اسفند ۱366 بود و جنگ شهرها 
بین ایران و عراق ادامه داشت و ما در همدان داخل یک ساختمان 
قدیمی مشغول فیلمبرداری بودیم. وضعیت که قرمز می شد همه عوامل 
به یک پناهگاه می رفتیم و وضعیت که سفید می شد مجددا فیلمبرداری 
شروع می شد. این وضعیت در طول ۱0 روز فیلمبرداری بارها تکرار شد و 
ــغول  ــبکه دو مش ــن در ش ــد م ــام ش ــه تم ــگ ک ــد. جن ــف ش ــرداری متوق فیلمب
ــنواره  ــه جش ــم را ب ــی، فیل ــای فن ــام کاره ــد از اتم ــودم و بع ــم ب ــذاری فیل گ صدا
فیلم کوتاه فرستادم که در سال ۱368 جایزه بهترین فیلمبرداری را گرفت. 
جشنواره فیلم کوتاه تهران تا اوایل دهه هفتاد در موزه هنرهای معاصر 
برگزار می شد و هتل کوثر محل اقامت بچه ها بود. شب ها با مهدی 
جعفری، سعید پوراسماعیلی، مسعود امینی، ساعد نیک ذات، مینو 
ــه جعفری، رحیم  یحان ــه و ر ــان، رضا سرکانیان، لال ، مهرداد زاهدی ایران پور
یادی از  مرتضی وند، مسعود مددی، حسن لطفی، مرتضی متولی و تعداد ز
فیلمسازان در لابی یکی از طبقات هتل کوثر جمع می شدیم و درباره فیلم 
کوتاه بحث آزاد داشتیم که خیلی شب های خوبی بود و جلسات پرباری 
یجا به فرهنگسرای  می شد تا اینکه فرهنگسرای بهمن تاسیس شد و تدر
بهمن رفتیم که فضای خوبی داشت. دورانی که جشنواره در فرهنگسرای 
بهمن برگزار می شد، خوابگاه فیلمسازان جوان شهرستانی یک سری 
به اسم محمود  ی  بود. دوست فیلمساز تخت خواب های دو طبقه 
کیانی فلاورجانی داشتیم که خیلی خوب با حیوانات ارتباط برقرار می کرد 
و با آنها فیلم می ساخت. سال ۱376 بود که با ایشان آشنا شدیم؛ او یک 
زاغ و گربه داشت که با آنها فیلم می ساخت و شغل اصلی او رانندگی 
بود و تریلی داشت. در همان سال اسب تریلی خود را جلوی فرهنگسرای 
بهمن پارک کرده بود و در خوابگاه، خودش در طبقه بالای تخت می خوابید 

گردی داشت که او هم طبقه پایین تخت می خوابید.  و شا
کم  در این دوران صمیمیت خیلی خوبی بین فیلمسازان سینمای جوان حا
بود. نوع خوابگاه و اسکان در جشنواره باعث می شد بچه ها با هم آشنا 
ــادی از شکل گیری  ی شوند و رفاقت های خوبی شکل می گرفت. بخش ز
سینمای نوین ایران به خاطر جشنواره فیلم کوتاه بود که بچه ها از نقاط 

مرور خاطرات 40 ساله  امیرشهاب رضویان از انجمن سینمای جوانان ایران و جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران

سینمای جوان صندوق توسعه فیلم کوتاه است
 به جز یک دوره در همه دوره های جشنواره فیلم کوتاه تهران حضور داشتم

مختلف ایران می آمدند و آزاد بودند و فکر می کردند و از دل اینها فیلمساز 
خارج می شد. در دل سینمای حرفه ای نمی توان به این اندازه کسب تجربه 
ــا یک هزینه کم هنرجو فیلم می سازد و  ــاد گرفت. در فیلم کوتاه ب کرد و ی
گر حرفه ای  یادی یاد می گیرد. بعدا فیلمسازان کوتاه که سینما نکات ز

شدند، رگه های آموزه های فیلم کوتاه در آثارشان دیده می شد. 
یکی از سال هایی که من خیلی از جشنواره خوشم آمد، مربوط به پانزدهمین 
دوره جشنواره فیلم کوتاه بود که در سال ۱376 افتتاح شد. در این دوره جعفر 
صانعی مقدم، وحید طوفانی و محمد آفریده، مجدد به انجمن آمده بودند 
و در حال احیای انجمن بودند، چراکه انجمن کمی افت کرده بود. سال 
۱377 وقتی که جشنواره شروع به کار کرد، اصلا افتتاحیه برگزار نشد و 
تنها وحید طوفانی آمد و گفت: »بچه ها جشنواره شروع شد«؛ به همین 
یت و  راحتی. سال ۱377 جعفر صانعی مقدم و وحید طوفانی مدیر
معاونت انجمن را برعهده داشتند و محمد آفریده مدیر تولید انجمن 
شده بود و به اعتبار تجربه هر فیلمساز از او حمایت می کرد تا فیلم تولید 
ــد  ــد و خیلی زود تولی ــق می ش ــم و تواف ــش می گفتی ــم را برای ــه  فیل ــود. ما قص ش
فیلم را راه می انداخت. من در آن سال به او گفتم یک قصه دارم، او به 
ــک  ــن ی ــری داد؛ م ــو 3۵ میلی مت ــه نگاتی ــول و ۱0 حلق ــن یک میلیون تومان پ م
ی شیدا که در  فیلم تک برداشته درباره یک مقنی شاعرمسلک و قدر
کستری«ساختم. که فیلم  خرم آباد زندگی می کرد، به اسم »آوازهای مرد خا
موفقی شد. به اندازه 40 دقیقه نگاتیو داشتم و حدودا هیچ پلانی را با دو 
، 3۵ دقیقه فیلم مفید ساختم.  برداشت نگرفتم. درنتیجه از ۱0 حلقه نگاتیو
، امین جعفری و بهروز سلیمانی در این فیلم همراهم بودند و  مجید برزگر
سعید پوراسماعیلی فیلمبردار بود. این فیلم مسیر من را برای ساخت فیلم 
کیارستمی می خواست چند فیلم  کرد. زنده یاد عباس  حرفه ای باز 
برای بخش منشورهای سینما در فستیوال سال ۱999 توکیو انتخاب 
کند. کیارستمی شش فیلم از تولیدات سینمای جوان را انتخاب کرد که 
کستری« من  همگی فیلم های 3۵ میلی متری کوتاه بودند و »آوازهای خا
هم انتخاب شد که متعاقب آن با حضور در جشنواره توکیو و کمک های 
شهره گلپریان توانستم با تلویزیون ژاپن اولین فیلم سینمایی خودم به اسم 

کستری« را بسازم.  »سفر مرد خا
جشنواره فیلم کوتاه تهران تا زمانی که نظارت دولتی در آن نبود جشنواره 
ی به  خیلی خوب تری بود؛ مثلا تا حدود سال ۱38۵ ارشاد خیلی کار
کار جشنواره نداشت. هیات انتخاب که فیلم ها را انتخاب می کرد، 
ی نبود که دوباره اداره نظارت  نمایش فیلم قطعی تلقی می شد. این طور
و ارزشیابی فیلم ها را بازبینی کند. تنها هیات انتخاب و داوران فیلم ها 
را انتخاب می کردند. برای یک فیلم کوتاه که نهایتا 300 نفر آن را در یک 
سالن می بینند، این سختگیری ها خیلی بی معنی است. واقعا در آن 
سال ها وجه نظارتی سینمای جوان ضعیف بود و خوشبختانه به دلیل 
نبود سیستم نظارتی، نتیجه  فیلم ها خیلی خوب تر بود. زمانی که ما 
فکر می کنیم قیم فیلمساز جوان هستیم و امر و نهی می کنیم، در واقع 
استعدادها را خشک می کنیم و می سوزانیم. طی 40 سال جشنواره هرگاه 
ی آزادتر نگاه کردند و نظارت را کمتر کردند و با بچه ها  مدیران آمدند و قدر
رفاقت بیشتری کردند، نتیجه  خیلی بهتر شد. در طول چند سال گذشته 
ی با وسعت نظر نگاه شد، فیلم های خیلی خوبی  که در سیستم تولید قدر

در سینمای جوان تولید شد. 
سینمای جوان صندوق توسعه فیلم کوتاه است و باید به تولید فیلم کوتاه 
کمک کند. در طول این سال ها فکر می کنم چقدر فیلم های خوبی 
 ، داشتیم که نمونه آن »براده های آفتاب« محمدرضا کسمتی از اهواز
ی آسفالت داغ«  »سفر چند سالگان« محمدرضا فهیم خواه از رشت، »رو
کی« محمد حمیدی مقدم از همدان  ، »فضای خا مسعود مددی از اهواز
و »سرتاش خانه« بهمن قبادی از سنندج، فیلم های درخشان آن سال ها 
« ساعد نیک ذات  بودند. مجید برزگر چند فیلم خوب داشت و »آرزو
از مشهد و »آقا پسری مثل من« علی محمد قاسمی از نجف آباد و »با 
گر می روم« سعید پوراسماعیلی و  بزرگ« مهدی جعفری و »هستم ا مادر
فیلم های خوبی از مسعود امینی، حمید نعمت الله، وحید موسائیان که 
همگی از بچه های خوب فیلم کوتاه بودند که در آثارشان ایده و اندیشه 
داشتند و خیلی از این بچه ها آمدند و فیلمسازان خوبی شدند و وارد 

سینمای حرفه ای شدند. 
ی دیجیتال کیفیت  در حال حاضر به خاطر در اختیار بودن فناور
فیلم های کوتاه چیزی از فیلم های بلند کم ندارد؛ گاهی اوقات هم 
خیلی بهتر هستند. چند سال پیش محمد اسماعیلی یک فیلم به نام 
یف« ساخته بود که به نظرم به لحاظ تکنیک از 99 درصد فیلم های  »نیوز
ــا 8 و  ــا فیلم ه ــه م ــا ک ــود. قدیم تره ــر ب ــران بالات ــینمای ای ــه ای س ــینمای حرف س
۱6 میلی متری داشتیم و سینمای حرفه ای فیلم 3۵ میلی متری داشت، 
یاد بود چون فناوری 3۵ میلی متری کمک می کرد تا  این تفاوت خیلی ز
ــاه  ــای کوت ــروزه فیلم ه ــا ام ــند. ام ــته باش ــری داش ــت بهت ــد کیفی ــای بلن فیلم ه
یادی  به لحاظ کیفیت با فیلم های سینمایی برابری می کنند. فیلمسازان ز
یم که خیلی خوب با تکنیک کار می کنند. جشنواره فیلم کوتاه هنوز  دار
برای جوان ها، جشنواره جوانی است. این انرژی در جشنواره وجود دارد و 
استقبال هم خوب است و به نظرم آن چیزی که دبیر جشنواره باید پای آن 
یاد  بایستد، نمایش فیلم های متفاوت است. اینکه در این سال ها نظارت ز
شده است و یک سری فیلم ها حذف می شوند، این فرآیند غلطی است. 
جشنواره فیلم های کوتاه متعلق به جوان هاست؛ جوان در ذات خودش 
عصیانگر است و به دنبال تغییر و تجربه است و باید به این ویژگی ارج 
ــودن است که فیلمساز  نهاد و ارزش داد. در دل این عصیان و متفاوت ب
متولد می شود. همه چیز را با متر و معیار فیلم حرفه ای نباید دید. یک 
فیلم در این جشنواره قرار است توسط 200-300 نفر دیده شود. طی این 
ــوده که صورت گرفته  ــاری ب ــه خشاش گذاشتن بدترین رفت ــه ب سال ها مت
است. دبیر جشنواره باید پای خیلی از فیلم های متفاوت بایستد چون 
تفاوت، سینمای کوتاه را متحول می کند. بارها در جشنواره های داخلی 
به کسانی جایزه داده شده که فیلم های مورد تایید ساخته اند اما حالا 
هیچ کدام شان در این چرخه نیستند؛ و در همان دوره خیلی های دیگر 
ــاز هم فیلم ساختند و در این  ــد، ب ــده نمی شدند اما فیلمساز بودن که دی
سینما ماندگار شدند. جشنواره باید اجازه بدهد فیلم های متفاوت دیده 
شوند. سیستم کنترلی که در فیلم بلند وجود دارد و مربوط به عرصه نمایش 
عمومی است، دلیلی ندارد که در روند نمایش فیلم کوتاه هم اجرایی شود. 
در عین حال عرصه های نمایش متحول، متنوع و گسترده شده است و به 

جز جشنواره ده ها امکان برای نمایش فیلم وجود دارد. 
تعداد آثار متقاضی حضور در جشنواره فیلم کوتاه تهران هم جالب و قابل 
، خیلی اتفاق  توجه است. تولید حدود هشت هزار فیلم کوتاه در کشور
خوبی است. من معتقدم در نسل های جدید به خاطر وجه عصیانگری 
ی  یادی ساخته می شود. این جور و تجربه گرایی شان فیلم های خوب ز
نیست که فیلمسازان قدیم خیلی بهترند؛ نه خیر جدیدها خیلی بهتر 
فیلم می سازند و معتقدم هرساله حداقل ۵0 استعداد خوب از دل فیلم 
کوتاه ایران بیرون خواهد آمد. مدیران سینمایی به جای اینکه پروژه های 
فاخر ۱00 میلیاردی و ۵0 میلیاردی تولید کنند؛ نفری یک میلیارد به 
فیلمسازان کوتاهی بدهند که ده ها سال است در عرصه فیلم کوتاه 
فعالیت می کنند تا با همین مقدار یک فیلم بلند بسازند. قطعا ۵0 
گر می خواهید سینما  درصد از این فیلم ها خیلی خوب خواهند بود. ا

رشد کند، چنین عمل کنید.«

توضیحات معاون وزیر ارشاد 
درباره لغو کنسرت علیرضا قربانی

معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره جزئیات ارائه مجوز به 
کنسرت علیرضا قربانی توضیح داد و گفت امیدوار است ماجرا زودتر حل شود. 
ی معاون امور هنری وزارت ارشاد در گفت وگو با برنامه رادیویی  محمود سالار
»استودیو هشت« درباره لغو کنسرت علیرضا قربانی در اصفهان گفت: »مجوز 
کنسرت توسط وزارت ارشاد و همچنین اداره ارشاد اصفهان صادر شده بود. 
ی اصفهان نامه لغو  با این حال به دلیل اتفاقی که این میان رخ داد فرماندار
را زدند و گفتند فعلا )برگزارکنندگان کنسرت( دست نگه دارند تا مساله ای 
ی با اشاره به پیگیری های خود نسبت به ماجرا اضافه کرد:  بررسی شود.« و
»من به شخصه با علیرضا قربانی تماس گرفتم و عذرخواهی کردم. خود آقای 
ی ها را داشته است.«  قربانی هم گفت که مجموعه وزارت ارشاد همه همکار
ی تصریح کرد: »درباره بخشی از ماجرا هم همان طور که می دانید هم  سالار
تامین استان و هم نهادهای دیگر که تامین را در اختیار دارند باید اظهارنظر 
ی اضافه کرد: »این اتفاق باعث شد با آقای قربانی تماس بگیرم و  کنند.« و
عذرخواهی کنم با اینکه وزارت ارشاد در این اتفاق واقعا مقصر نبود. با استاندار 
اصفهان هم گفت وگو شد و خود آقای وزیر هم با استاندار صحبت کردند و 

یم به زودی رفع مشکل شود.«  امیدوار
معاون هنری ارشاد در پاسخ به مجری درباره شایعه حضور نوازندگان زن در 
کنسرت که باعث لغو آن شده است، بیان کرد: »این یک گمانه زنی است چون 
یم و زیر نظر وزارت ارشاد  ما در شهر اصفهان هنرستان موسیقی دختران را دار
است. ضمن اینکه شب قبل هم گروه دیگری از خوانندگان پاپ در آن سالن 
ی به  ی در پاسخ به پرسش دیگری درباره ورود فرماندار برنامه اجرا کرده اند.« و
ماجرا یادآور شد: »باید توجه داشت وقتی خبری به نهادهایی از حوزه امنیت 
و تامین استان می رسد و مشکلی اینچنینی پیش می آید ممکن است به 
ی در ادامه درباره جلسه شورای تامین قبل از  دلایلی احتیاط کنند.« سالار
کن هم رفت  صدور مجوز گفت: »مجوز صادر شد و نامه توسط ارشاد به اما
کن هم مجوز گرفتند. در این فاصله اتفاقی باعث شد که  و دوستان از اما
ی نامه بزند و بخواهد کنسرت لغو شود. اینکه ابعاد ماجرا چیست و  فرماندار
، هنوز به آن نرسیده ام. بالاخره  آیا به خاطر نوازنده خانم بوده است یا چیز دیگر
شرایط منطقه همان طور که مستحضر هستید ملتهب است و شاید هم به 
ی در پایان عنوان کرد: »ان شاءالله مشکل  دلیل موارد اینچنینی بوده است.« و

حل می شود و به زودی شاهد کنسرت آقای قربانی خواهیم بود.« 

هشدار صنفی 
درباره یک سامانه ملی

اتحادیه مراکز فنی و پشتیبانی تولید سینمای ایران در بیانیه ای به راه اندازی 
 ، سامانه »شناسا« انتقاد کرده و دلایل این مخالفت را برشمرد.  به گزارش مهر
در بیانیه ای اتحادیه مراکز فنی و پشتیبانی تولید سینمای ایران به راه اندازی 
سامانه ای موسوم به شبکه نوین ارتباطات سینمای ایران )شناسا( توسط موسسه 
سینما شهر انتقاد کرد. در این متن هشدار داده شده است که راه اندازی این 
شبکه، سینماهای کشور را تبدیل به یک شبکه تلویزیونی بزرگ می کند که اختیار 
آن در دست دولت است. متن بیانیه به این شرح است: »درست در روزهایی 
ک داریوش مهرجویی و  که سینمای ایران در بهت و ناباوری، عزادار قتل هولنا
همسرش هستند، موسسه سینماشهر وابسته به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
برخلاف سیاست های کلی نظام مبنی بر عدم دخالت دولت در فعالیت های 
بخش خصوصی، اقدام به راه اندازی سامانه ای موسوم به شبکه نوین ارتباطات 
سینمای ایران )شناسا( نموده و از آن رونمایی کرده است. از آنجا که اعضای این 
اتحادیه به عنوان تنها مرجع صنفی تخصصی در خصوص تجهیز سینماهای 
، بارها خطرات راه اندازی این شبکه را به مسئولان امر و دیگر تشکل های  کشور
همکار گوشزد کرده است، اکنون و به موجب این بیانیه مجددا نکاتی را به اطلاع 
صاحبان فیلم، سینماداران، پخش کنندگان و تمامی اهالی و علاقه مندان 
سینمای ایران می رساند: ۱( راه اندازی این شبکه، سینماهای کشور را تبدیل 
به یک شبکه تلویزیونی بزرگ می کند که اختیار آن در دست دولت است و این 
مهم هم برخلاف قانون اساسی و هم برخلاف اسناد بالادستی مبنی بر کاهش 
تصدی گری دولتی است. 2( امنیت و صحت کارکرد این سیستم و سرورهای 
مربوطه مورد سوال بوده و در بوته آزمایش قرار نگرفته اند و در صورت پیدا شدن 
هرگونه مشکل فنی، امنیت فیلم ها با خطر جدی روبه رو خواهد شد. 3( دولت 
با این اقدام عملا پخش کنندگان سینما را که حرفه ای مهم و تخصصی است 
کنار زده و خود وارد تصدی گری این بخش می شود. 4( سینماداران بعد از 
راه اندازی سامانه سمفا امکان برقراری یا لغو هرگونه بلیت فروشی )بنا به هر 
دلیل( را از دست داده اند، با راه اندازی این شبکه حتی اختیار پخش یا عدم 
پخش یک فیلم را )بنا به هر دلیل( از دست خواهند داد و عملا همه اختیار 
در دست دولت خواهد بود.با توجه به همه مطالب گفته شده از تشکل های 
همکار درخواست می شود با بررسی دقیق موضوع، اجازه تصاحب کامل صنعت 
سینما توسط دولت برخلاف سیاست های کلی کشور را نداده و در برابر هرگونه 

انحصار دولتی ایستادگی کنند.«

مجسمه 3 میلیون پوندی 
ناپدید شد!

« از ناپدید شدن یکی از مجسمه های »رودن«  به ارزش  مسئولان موزه »گلاسگو
سه میلیون پوند خبر دادند. 

به گزارش ایسنا و به نقل از گاردین، به گفته مسئولان موزه یک مجسمه اثر 
گوست رودن« که بخشی از مجموعه مجسمه های مشهور »مردم کاله« بود،  »ا
 » کنون ناپدید شده است. این مجسمه در سال ۱90۱ توسط »موزه گلاسگو ا
ی شد و از ژوئن تا سپتامبر سال ۱949  از مجموعه متعلق به »رودن« خریدار
« به نمایش گذاشته شده بود. با این حال به نظر  میلادی در »پارک کلوین گلاو
کنون گمشده باشد. براساس اطلاعات  می رسد که این مجسمه از آن زمان تا
»کمیته رودن«  که کاتالوگی از مجموعه آثار این هنرمند در سراسر جهان را 
ی کرده است، مجسمه گمشده شخصیتی به نام »Jean d’Aire« را  جمع آور
ی فرانسه « ارزش  به تصویر می کشد.  مدیر این کمیته در گفت وگو با »خبرگزار

این مجسمه را حدود 3.۵ میلیون یورو معادل سه میلیون پوند برآورد کرد. 
شش مجسمه برنزی »مردم کاله«  که برای تجلیل از مردان عالی رتبه »کاله«  که 
در جریان محاصره این شهر توسط نیروهای انگلستان کشته شده بودند، توسط 
ی به »رودن« سفارش داده شده بود و در سال ۱89۵ میلادی رونمایی  شهردار
شد. نسخه های متعددی از این مجموعه مجسمه ها در سراسر جهان وجود 
دارد.  مجسمه ای که ناپدید شده است در جریان نمایشگاه فضای باز سال 
۱949 میلادی آسیب دیده بود. »کمیته رودن«  معتقد است که این مجسمه نیز 
به سرنوشت دیگر مجسمه اثر این هنرمند به نام »یحیی« که در همان مقطع 
«  به نمایش گذاشته شده بود، دچار شده است. آن مجسمه  در »کلوین گراو
کنون در »مرکز دارایی های موزه  در جریان نمایشگاه شکست و بقایای آن ا
ی می شود. مدیر »کمیته رودن«  امیدوار است که بقایای  « نگهدار گلاسگو
 ،» مجسمه گمشده نیز در آینده در آرشیو پیدا شود. براساس گزارش »تایمز
حدود ۱7۵0 شیء دیگر نیز از موزه های اسکاتلندی ناپدید شده است که 
ی یکم«، ملکه اسکاتلند می توان  ازجمله آنها به سکه های طلا مرتبط با »مار
اشاره کرد. چندی پیش خبر به سرقت رفتن هزاران شیء از مجموعه »موزه 
بریتانیا« منتشر شد که درنهایت به استعفای مدیر موزه منجر شد. براساس 
« را برعهده دارد  « که اداره هفت موزه ملی »ولز گزارش »بی بی سی«، »موزه ولز
ی  نیز از ناپدید شدن 2000 شیء خبر داد. این موسسه معتقد است بسیار
از این اشیا ناپدیدشده فقط جابه جا شده اند یا در فهرست بندی ها از قلم 

افتاده اند و با بررسی های بیشتر پیدا خواهند شد. 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ


